
- 1 -

ただいま上程されました議案の御説明を申し上げます前に、一言御

報告を申し上げます。

はじめに、平成30年７月豪雨により、西日本の多くの地域で河川の

氾濫や土砂災害等が発生し、多数の尊い人命が失われるなど、甚大な

被害が生じました。亡くなられた方々の御冥福をお祈りいたしますと

ともに、被災されました方々に心からお見舞いを申し上げます。

県といたしましては、消防防災ヘリコプター「おおるり」及び広域

緊急援助隊等を派遣し、被災地における行方不明者の捜索などを行っ

て参りました。

引き続き、一日も早い被災地の復旧のため、できる限りの支援を行

うほか、本県の防災・危機管理体制についても万全を期して参ります。

次に、「本物の出会い 栃木」デスティネーションキャンペーンが、

先月30日の那須塩原駅におけるグランドフィナーレをもちまして終了

いたしました。期間中、本県の魅力的な観光資源を生かした数多くの

特別企画や県民と一体となったおもてなしなど、オールとちぎでＤＣ

に取り組み、国内外から多くのお客様にお越しいただきました。

この成果を来年のアフターＤＣ、さらには、東京2020オリンピック・

パラリンピック競技大会、いちご一会とちぎ国体等における誘客促進

につなげて参ります。

次に、今月15日から23日までの９日間、五十嵐議長をはじめ県議会

代表の方々とともに、ブラジル連邦共和国サンパウロ市で開催される

「在伯栃木県人会創立60周年記念式典」及び「ブラジル日本移民 110

周年記念式典」に出席するほか、アルゼンチン共和国ブエノスアイレ



- 2 -

ス市の栃木県人会を訪問することといたしました。ブラジルやアルゼ

ンチンで活躍する本県出身者をはじめ、多くの方々と意見交換等を行

い、本県と南米の日系人社会との交流を一層推進して参ります。

次に、議案の概要について御説明申し上げます。

今回提出いたしました議案は、栃木県副知事の選任同意についてで

あり、赤松俊彦氏が７月19日をもって退職することとなりましたので、

その後任として岡本誠司氏を選任することについて議会の同意を求め

るものであります。

岡本誠司氏には国及び関係機関との総合調整等を担わせるとともに、

環境森林部、産業労働観光部、農政部、企業局及び教育委員会事務局

を所管させる考えであります。

また、地方自治法第 152条第１項に規定する知事の職務を代理する

順序につきましては、北村一郎副知事を第１順位に、岡本誠司氏を第

２順位とする考えであります。

以上が、今回提出いたしました議案の概要であります。

何とぞ、よろしく御審議の上、議決されますようお願い申し上げま

す。


